
DET_2016_0718

DETERMINAZIONE N.  718  DEL 03/08/2016

Oggetto: Accordo quadro pluriennale per l'esecuzione di lavori di manutenzione ordinaria e
straordinaria  del  patrimonio  comunale.  Approvazione  interventi  di  manutenzione
straordinaria  da eseguirsi  agli  edifici  scolastici  Marconi  (Lilliano e  Meoli),  Padule,
Michelet  e  Tegolaia,   con  affidamento  all'Impresa  Faesulae  s.r.l.  di  Firenze  delle
prestazioni incluse nel 1° CONTRATTO ATTUATIVO.

IL DIRIGENTE
PREMESSO :

– che  con  deliberazione  della  Giunta  Municipale  n.59 del  12.4.2016  sono  stati
approvati  gli  elaborati  tecnici  e  contrattuali  finalizzati  alla  stipula  di  un  accordo
quadro quadriennale per l'esecuzione, tramite successivi contratti attuativi, di lavori
di manutenzione del patrimonio edilizio comunale per l'importo di €. 1.159.000,00
di cui €. 950.000,00 per lavori a base di affidamento;

– che in relazione a detto intervento il sottoscritto ha direttamente assunto il ruolo di
Responsabile unico del procedimento;

– che con determinazione a contrarre n. 473 del 20/05/2016, in esito all'entrata in
vigore in data 18/04/2016 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al D.lgs. n.
50 e pertanto ai sensi del relativo art. 36, c.2 lett. c), è stato riapprovato lo schema
di contratto-capitolato in aggiornamento, nonchè il  verbale di sorteggio pubblico,
avviando la procedura di individuazione del contraente;

– che con determinazione n. 590 del 24/06/2016 sono state approvate le operazioni
di  gara nonché l'aggiudicazione definitiva con sospensione di  efficacia,  in attesa
delle verifiche definitive dei requisiti di legge, all'Impresa FAESULAE s.r.l. con sede
in Firenze via del Madonnone 25 – p.i. 00826780488, che ha offerto un ribasso del
29,127% ;

– che con determinazione n. 714 del 02.8.2015 è stata approvata in via definitiva
l'aggiudicazione del contratto quadro all'Impresa sopracitata, disponendo inoltre la
consegna anticipata del primo ordinativo in carenza della stipula del contratto, in
esito  alla  necessità  di  procedere  alle  lavorazioni  che  interessano  alcuni  plessi
scolastici durante la chiusura estiva, non potendo in ogni caso essere eseguite nel
periodo di svolgimento delle attività didattiche;

         DATO ATTO:

– che il contratto quadro di cui sopra contiene la disciplina generale di realizzazione
degli interventi che sarebbero stati affidati all'operatore economico aggiudicatario
tramite successivi contratti attuativi, a misura, nei quali sarebbero stati  individuati i

Pag. 1



lavori da eseguire, il loro importo, gli oneri della sicurezza, la durata e le modalità
operative;

– che l'importo del contratto quadro, oltre iva di legge, rappresenta il valore massimo
stimato dei lavori, compresi quelli urgenti, che l'Amm.ne Com.le avrebbe potuto
richiedere nell'arco  temporale  di  durata  dello  stesso  e  che  detta  somma,
pertanto,  non avrebbe   in  alcun  modo impegnato  l'Ente  alla  stipula  dei  singoli
contratti  attuativi  senza  che,  in  tal  caso,  l'operatore  economico  aggiudicatario
potesse accampare diritti di sorta;

– che gli eventuali contratti attuativi avrebbero avuto  la forma della lettera d'ordine,
a firma del sottoscritto Dirigente;

– che  l'impegno  della  spesa  relativa  a  ciascun  contratto  attuativo  sarebbe  stato
assunto con la determinazione dirigenziale di approvazione, nei limiti delle effettive
disponibilità finanziarie e nel rispetto dei vincoli di bilancio;

– che  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa  si  rende  opportuno  procedere
all'affidamento di detti lavori con il primo contratto attuativo e in pendenza della
sottoscrizione del contratto di accordo quadro, essendo peraltro già state esperite
favorevolmente tutte le verifiche necessarie;

VISTI gli elaborati allegati,  relativi agli interventi previsti presso gli edifici scolastici
comunali  denominati  “Padule”,  “Tegolaia”,  “Michelet”  e  “Marconi”,  la  cui  esecuzione  si
rende  necessaria  tramite  l'Impresa  Faesulae  s.r.l.   ponendoli  a  base  di  un  contratto
attuativo e costituti da:
– relazione tecnica e quadro tecnico economico
– computo metrico
– elaborati grafici

VISTO il  quadro  economico  scaturente  dalla  perizia  prodotta,  articolato
complessivamente come segue:

– importo lavori a base del contratto attuativo                                    €. 37.845,65

– importo lavori al netto del ribasso 29,127%                                 €. 26.822,35
– oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                           €.   1.834,11
– iva 22%                                                                                            €.   6.304,42
– totale                                                                                  €. 34.960,88 

– eventuale incentivo per funzioni tecniche €.     536,45    

Pag. 2



PRESO ATTO:
• che il quadro economico dell'intervento prevede l'importo di €. 536,45 a titolo di

incentivo per le funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.lgs. 50/2016, calcolato
nella misura omnicomprensiva del 2% dell'importo lavori al netto del ribasso, in
esito all'affidamento in accordo quadro;

• che comunque detta percentuale e relative modalità di ripartizione saranno stabilite
da un regolamento da adottarsi dall'Amm.ne Com.le;

• che  tale  quota  sarà  pertanto  accantonata  con  successivo  provvedimento  ad
intervenuta approvazione del citato regolamento;

DATO ATTO che la spesa di €. 34.960,88 predetta può essere finanziata con fondi
del bilancio comunale,  ascritti rispettivamente ai Capitoli di spesa: 
10302 - “Ristrutturazione e manutenzione straordinaria scuole primarie” 
10200 - “Ristrutturazione e manutenzione straordinaria scuole materne”;

VISTO il  contratto, nella forma della lettera d'ordine, predisposto in schema ed
allegato al presente provvedimento;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9, comma 2, del D.Lgs. 78/2009, convertito nella
L.102/2009,  è  fatto  obbligo  di  accertare  preventivamente,  per  i  provvedimenti  che
comportano impegni di spesa, la loro compatibilità con i relativi stanziamenti di bilancio e
con la programmazione dei pagamenti;

DATO ATTO che, ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla
L.136/2010 e s.m:

– la presente prestazione è contraddistinta dal Codice CIG 6706313090
– l'affidatario ha provveduto ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla

norma ed ha  già  comunicato  gli  estremi  del  conto  corrente  dedicato  sul  quale
ricevere i pagamenti riferiti al presente provvedimento, dati che sono depositati in
atti e verranno indicati nel provvedimento di liquidazione delle competenze da pare
dell'Ufficio Responsabile della spesa;

– che all'intervento di cui trattasi è assegnato il codice CUP B34H16000810004;

       VISTO l'art.  107  del  D.Lgs.267/2000  che  definisce  le  funzioni  della  Dirigenza,
nonché il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

CONSIDERATO che il D.U.R.C. inerente l'assolvimento degli obblighi contributivi in
corso di validità dell'impresa in oggetto è conservato agli atti di questo Settore; 

VISTO l'art. 28 del Regolamento Comunale di Contabilità; 

Pag. 3



VISTA la  Disposizione sindacale  n.  87 del   02/05/2016 – con la  quale  è  stata
attribuita al sottoscritto la direzione dell’Area 2 – “Governo del Territorio”;

DETERMINA

1) di approvare gli elaborati in premessa indicati e relativi ad interventi di 
manutenzione straordinaria da eseguirsi presso gli edifici scolastici Padule, Marconi, 
Michelet e Tegolaia, costituenti il 1° intervento  attuativo da eseguirsi  nell'ambito 
dell'accordo quadro in oggetto, per l'importo di complessivi €. 34.960,88, al netto 
del ribasso del 29,127%,  iva 22% inclusa;

2) di affidare, nelle more della sottoscrizione del contratto di accordo quadro e per le
motivazioni  di  cui  in  premessa, l'esecuzione del  predetto intervento  all'Impresa
FAESULAE s.r.l. con sede in Firenze via del Madonnone 25 – p.i. 00826780488 per
l'importo di € 28.656,46, al netto del ribasso praticato per gli interventi ricompresi
nell'accordo  quadro,  oltre  IVA  22% per  €.  6.304,42 e  quindi  di  complessivi €.
34.960,88.

3) di  impegnare  detta  spesa  complessiva  di  €.  34.960,88, a  favore  dell'Impresa
predetta, mediante la seguenti imputazioni:
€. 24.808,25  sul Cap.Peg.  10200  “Costruzione e manutenzione straordinaria
scuole materne” - Missione 4 - Programma 1 – Piano finanziario 2-2-1-9-3 – imp.
2016/1446
€. 10.152,63 sul Cap.Peg. 10302 “Ristrutturazione e manutenzione straordinaria
scuole elementari” - Missione 4 – Programma 2 – Piano finanziario 2-2-1-9-3 –
imp. 2016/1447

4) di  dare  atto  che  il  rapporto  contrattuale  con  l'impresa  si  intende  formalizzato
mediante sottoscrizione del contratto attuativo, predisposto nella forma della lettera
d'ordine ed allegato in schema;

5) di attestare che, ai sensi dell'art. 9 comma 2, del D.L.n. 78/2009, convertito nella L.
n.102/2009,  gli  impegni  di  spesa,  afferenti  il  presente  provvedimento,  sono
compatibili con i rispettivi stanziamenti di bilancio di previsione 2016 approvato con
deliberazione consiliare n.27 del 17/02/2016;

6) di dare atto che la scadenza della presente obbligazione e quindi la sua esigibilità
da parte del  soggetto affidatario,  sulla  base della tempistica programmata delle
lavorazioni, è fissata nel mese di Dicembre 2016.

7) di  assegnare il  ruolo  di  Direttore dei  Lavori  degli  interventi  inclusi  nel  contratto

Pag. 4



attuativo di che trattasi all'Arch. Roberto Bregoli e quello di assistente di cantiere al
Geom. Riccardo Cassigoli.

                                                                           IL DIRIGENTE
                                                                                        Dott. Ing. Andrea Focardi

=====================================================

AREA 1 – GESTIONE DELLE RISORSE

Vista al regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 , comma
4°, e dell'art. 153 comma 5° del D.L.vo 18.8.2000 n. 267. E' esecutiva
Lì, 05/08/2016

                                                                                                                       
                   IL DIRIGENTE                                
                     Dott. Dario Navarrini

Pag. 5



CONTRATTO ATTUATIVO NELLA FORMA DELLA LETTERA D'ORDINE

Lì,
Prot. n.

  SPETT.LE IMPRESA FAESULAE SRL

  VIA DEL MADONNONE 25  – 50100 FIRENZE

OGGETTO:  ACCORDO QUADRO pluriennale per l'esecuzione di lavori di manutenzione
ordinaria  e  straordinaria  del  patrimonio  comunale.  Approvazione  interventi  di
manutenzione straordinaria da eseguirsi  agli  edifici  scolastici  Marconi (Lilliano e Meoli),
Padule, Michelet e Tegolaia,  con affidamento all'Impresa Faesulae s.r.l. di Firenze delle
prestazioni incluse nel 1° CONTRATTO ATTUATIVO. (prog. n. 587/01).

Il  sottoscritto  Dott.Ing.  Andrea  Focardi,  Dirigente  l'Area  2  ”Governo  del
Territorio e Servizi Tecnici” del Comune di Bagno a Ripoli, in rappresentanza dell'Ente, con
sede in Bagno a Ripoli-P.zza  Della Vittoria n.1- Partita iva 01329130486-

Premesso:
 

• che  con  determinazione  714  del  02.8.2015  è  stata  approvata  in  via  definitiva
l'aggiudicazione del contratto quadro all'Impresa Faesulae S.r.l, con sede in via del
Madonnone 25 – Firenze, per l'importo di € 950.000,00, al netto del ribasso offerto
del  29,127%, per  l'esecuzione di  lavori  di  manutenzione degli  edifici  costituenti  il
patrimonio immobiliare del Comune;

• che sono in fase conclusiva procedure propedeutiche alla stipula dell'accordo quadro;
• che con determinazione dirigenziale  n. 718 del 03/08/2016 sono stati approvati gli

interventi di manutenzione straordinaria da eseguirsi, tramite accordo quadro,  agli
edifici scolastici Marconi (Lilliano e Meoli), Padule, Michelet e Tegolaia,;

• che con lo stesso provvedimento l'esecuzione dei lavori di cui trattasi è stata affidata,
nelle more della stipula del contratto quadro, all'Impresa predetta, risultando peraltro
già effettuate tutte le verifiche in merito al possesso dei requisiti di ordine generale di
cui all'art. 38 del D.Lgs. 163/06 e ss.mm.ii.; 

• che ai sensi dell'art. 54 del D.Lgs.50/2016 l'appaltatore è obbligato in ogni caso  a

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


stipulare successivi contratti attuativi, nella forma di lettere d'ordine, per l'esecuzione
degli interventi che fossero risultati necessari nel periodo di vigenza del contratto e
fino  alla  concorrenza  dell'importo  massimo di   €  950.000,00  al  netto  del  ribasso
offerto in sede di gara (29,127%) e comprensivo dell'importo stimato per oneri della
sicurezza;

• che  nel  contratto  normativo,  di  prossima  stipula,  già  visionato  ed  accettato
dall'Impresa in sede di presentazione di offerta, sono disciplinati tutti gli aspetti del
rapporto  contrattuale  e  che  le  previsioni  del  presente  contratto  sono  pertanto
integrative e complementari alle disposizioni del contratto normativo, di cui costituisce
comunque parte integrante ed a tutti gli atti ed elaborati nello stesso richiamati;

• che per tutto quanto non previsto ed indicato in modo specifico nel presente contratto
attuativo si rinvia a quanto prescritto nel contratto normativo e suoi allegati, ancorchè
non materialmente uniti al presente;

• che  i  singoli  contratti  attuativi  con  i  quali  affidare  all'Appaltatore  gli  interventi
manutentivi  necessari,  si  intenderanno  conclusi  all'atto  del  ricevimento,  da  parte
dell'Appaltatore, della presente lettera d'ordine  e suoi allegati che conterranno, di
regola :

• la descrizione e consistenza delle lavorazioni e forniture in opera;
• il luogo/i interessati dagli interventi;
• un  computo  metrico  estimativo,  con  indicazione  dei  lavori  e  degli  oneri  della

sicurezza,  applicando  i  prezzi  desunti  dai  prezziari  di  cui  all'art.4  del  contratto
normativo,  ai  quali  applicare  il  ribasso  offerto  in  sede  di  gara,  per  la  cui
contabilizzazione, a misura, si procederà nei modi ivi indicati;

• l'indicazione  della  tempistica  delle  lavorazioni  nonché  i  termini  per  l'avvio  e  la
conclusione e relative penali;

• la documentazione inerente la sicurezza del cantiere ai sensi del D.Lgs. 81/2008
specifica per il singolo intervento;

ORDINA ALL'IMPRESA FAESULAE S.R.L.

1.  L'esecuzione  degli  interventi  di  straordinaria  manutenzione  agli  immobili  scolastici
Marconi  (Lilliano  e  Meoli),  Padule,  Michelet  e  Tegolaia,  indicati  negli  elaborati  tecnici
allegati alla presente quali parti integranti e sostanziali, approvati con determinazione del
sotto scritto Dirigente n. 718 del 03/08/2016 esecutiva, costituiti da:
– relazione tecnica e quadro tecnico economico
– computo metrico
– elaborati grafici

2.L'importo  di  affidamento  è  determinato  in  €  34.960,88    al  netto  del  ribasso  del

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


29,127%, di cui €. 1.834,11 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso anzidetto  e
iva 22%.

3.Il pagamento del corrispettivo  verrà  effettuato, in unica rata , dopo l'ultimazione dei
lavori  detratta  la ritenuta dello 0,5% ed il pagamento avverrà nel rispetto dei tempi e
delle condizioni di cui al contratto normativo.

4. Eventuali subappalti, ove necessari per l'esecuzione dei lavori di cui trattasi e rientranti
nelle tipologie già indicate in sede di offerta, dovranno essere tempestivamente richiesti e
saranno autorizzati nei tempi e nei limiti imposti dalla vigente normativa in materia, come
previsto nel contratto normativo, cui si fa espresso rinvio anche per quanto attiene  le
forniture  con  posa  in  opera  e  contratti  similari  ,  non  assimilabili  a  sub-appalti.  I
corrispettivi maturati dai subappaltatori saranno corrisposti direttamente dall'Appaltatore
che è tenuto a trasmettere, entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato
nei  propri  confronti,  copia  delle  fatture  quietanzate  relative  a  ciascun pagamento  dal
medesimo effettuato nei confronti dei subappaltatori/subfornitori con posa in opera, con
l'indicazione delle ritenute di garanzia.

5.I lavori  di cui al presente contratto attuativo  dovranno avere inizio entro e non
oltre il giorno  04/08/2016 e dovranno essere ultimati entro il 15/09/2016. Il
mancato rispetto del termine predetto comporterà l'applicazione di una penale giornaliera
nella misura dell'1% dell'importo finale dei lavori di cui al presente ordine di esecuzione.

6.  La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di recedere unilateralmente dal presente
contratto  attuativo  ,indipendentemente  dallo  stato  di  attuazione  dello  stesso,con  le
modalità indicate nel contratto attuativo.

7.Il presente contratto attuativo sarà risolto di diritto, ai sensi dell'art.1456 C.C, qualora
venga risolto il contratto normativo nei casi previsti dal contratto normativo.

8.L'Appaltatore,  qualora non conduca direttamente i  lavori,  è  tenuto a designare altro
soggetto ed a depositare presso la Stazione Appaltante la documentazione indicata dal
contratto normativo.

9.Il C.I.G relativo al presente contratto attuativo è 6706313090. Il codice CUP
dell'intervento è B34H16000810004.
Detti codici dovranno essere riportati nella fatturazione degli importi dei lavori di cui al
presente contratto che dovrà essere effettuata al seguente Codice Ufficio UDO0MH.
L'appaltatore  dichiara  di  confermare,  in  relazione  al  presente  contratto  attuativo,  gli

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


impegni assunti nell'ambito dello stipulando contratto normativo, in merito al rispetto di
tutti gli obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 136/2010 e
s.m., inclusi i dati ivi indicati inerenti le modalità di accredito dei pagamenti.

10.Costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  contratto,  debitamente
sottoscritti per accettazione, pur se non materialmente allegati:

- gli elaborati tecnici identificativi degli interventi di cui si ordina l'esecuzione sopra
indicati;
-  il  piano  operativo  di  sicurezza  e  piano  sostitutivo  di  sicurezza  elaborato
dall'Appaltatore.

11. Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente contratto attuativo si fa
riferimento al contratto quadro normativo e suoi allegati ,oltre che alla vigente normativa
in materia di appalti di lavori pubblici.

Lì, 

Per accettazione Per il Comune di Bagno a Ripoli

L'Appaltatore                                                                        Il Dirigente Area 2
             Dott. Ing. A. Focardi 

Pag. 4

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it










CTE

Pagina 1

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI

Euro

Dettaglio interventi:

11.516,51

di cui per LAVORI A MISURA 6.518,74

di cui per LAVORI IN ECONOMIA 2.999,36

di cui per LAVORI A CORPO 1.450,00

di cui per ONERI DELLA SICUREZZA 548,41

14.406,51

di cui per LAVORI A MISURA 11.462,45

di cui per LAVORI IN ECONOMIA 758,04

di cui per LAVORI A CORPO 1.500,00

di cui per ONERI DELLA SICUREZZA 686,02

10.025,49

di cui per LAVORI A MISURA 7.136,64

di cui per LAVORI IN ECONOMIA 461,44

di cui per LAVORI A CORPO 1.950,00

di cui per ONERI DELLA SICUREZZA 477,40

3.731,25

di cui per LAVORI A MISURA 1.292,00

di cui per LAVORI IN ECONOMIA 1.153,60

di cui per ONERI DELLA SICUREZZA 122,28

Importo lordo lavori 39.679,76

di cui per LAVORI A MISURA 26.409,84

di cui per LAVORI IN ECONOMIA 5.372,44

di cui per LAVORI A CORPO 4.900,00

di cui per ONERI DELLA SICUREZZA 1.834,11

26.822,35

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 1.834,11

22% 6.304,42

Sommano 34.960,88

536,45

Scuola Michelet EDS 006

Scuola Tegolaia EDS 003

Scuola Lilliano e Meoli EDS 004

Scuola Padule EDS 007

importo lavori al netto del ribasso 29.127% e oneri 
sicurezza non soggetti a ribasso

iva 

incentivo funzioni tecniche art.113 d.lgs.50/2016




























